econômicos e ambientais das tecnologias, com atenção à equidade e 

inclusão; e 

IV. Comunicacional, Colaborativa e Empreendedora: trabalho em 

equipe, liderança técnica, diálogo com outras áreas, comunicação clara 

e inovação. 

Art. 6º A carga horária total do Curso de Ciência da Computação é de 3.200

(três mil e duzentas) horas, estruturadas da seguinte forma: 

I. Tronco Formativo Comum em Computação (TFCC), comum à 

Área Básica de Ingresso em Computação e Inteligência Artificial, com 

carga de 1.080 (mil e oitenta) horas, cursado nos três primeiros 

semestres; 

II. Componentes obrigatórios específicos do bacharelado em Ciência 

da Computação, totalizando 810 (oitocentas e dez) horas, constituem os 

fundamentos básicos de: ciências, matemática e computação